Plinio Hisp. lib. 3. cap. 3, Pomponio Melæ Situ orbis, lib. 2. cap. 6. ac Ptholemæ in Provincia Tarragonensi, & si eximius ac etiam noster Antonius Augustinus in Dialog. 6. pag. 257. dicat id a se tantum apud Pliniū lectum; quod adductis Melæ, ac Ptholemai laudatis supra locis reprobatis satis Antecessor noster Dom. D. Hieronym. Ximenez de Aragues ubi sup. num. 5. & 6. vbi nouiores eadem de Scriptores inq[ue]s; & quod eadem Salinaria ista sit, quarum ipse Marinæ lib. 1. tit. de Salinis Hispaniae, p. m. 298. menor fuit, & si falso alterat eadem in Ripacurtia Comitatu contineri, cum tamē huius generis aliæ in toto Regno Aragonum nullibi sint, ut ipse testatur, obi supra, §. 10. num. 5. atque Regii Dominii esse, & abundantes adeo ut solitus quotannis ex illis plus quam quingentis & quinquaginta Caficiis, que Regis iussu fanatis Ecclesiæ, sacris dominibus, loci, & Consilia[ri]is Regis penduntur (quos inter tres mihi, ut Baiuaria Generalis Assessor Ordinario datur quadraginta & septem mille aurei ab eorum Publicanis Regio arario suo tempore foluerentur, ut ipse testatur dict. §. 9. à num. 3. 1. usque ad 48.

XI. Sunt igitur præterea plures alia Salinae aquarum in Regno, quarum dominium ad priuatos, vel ex priuilegiis Regum, vel ex eo quod in eorum fundis nascantur, pertinere dignoscitur, quas inter primum obtinent locum, quæ in Territorio Ville de Nabal exoriuntur, & priuati eiusdem Villæ patrimonii sunt. Secundum verò quæ in Oppido de Armillas, sed non illius ditionis, verum Civitatis Turoli audiunt, quarum, nec minus eleganter quam de allatis supra memoriam facit Bernardinus etiam ide[m] Gometius noster vbi sup. dict. lib. 2. num. 37. p. m. 264. vbi de primis sic: Sicque apud Ocenæ, in Tarragonensi Provincia non longè à Pyrenæis montibus similes puteales Salinae sunt, quas vulgo vocant Nabalicas. In quibus ab eductâ f[er]tili a è puteis concrefens sal quasi purpureis violis circumflorere videtur, non enim colore modo, sed odore etiam violaceo resertum est, atque aliorum quorundam salium, quibus abundant incole, suauissimus ac perfectissimus babetur. Verumantibus hi f[er]tili fontes maxima ex parte aut ad putei modum sunt inclusi, ut semper aquarum copiam suppeditare possint, ita ut excavata prope terrâ in fossis recipiantur f[er]tili, indeque suæ sponte ferantur in subiectas areas; aut re vera sunt putei in profundum scaturientes.

XII. Ac statim de secundis: Prioribus similes sunt Salinae, quas vidi antiquissimas (sacras vocare soles) in Hispania sub Conventu

Cæsaraugustano iuxta Montalbanum insigne Aragoniæ oppidum. Hæ namque proximæ sunt oppidula eisdem, quod vugo vocant Armillas, quasi Halmyrillas, hoc est Salinulas è græco Halmyro, quod est salsum, à Græcis olim vetustissimis Hispania cultoribus impoſito, atque haec tenus retinet nomine. Has ergo fons saljas efficit, ad radices parvum montis effluens, qui latius quibusdam foveis exceptus, inde vero per areas latericio subfratas pavimento diffusus, eum primum rore cœli apergitur, in candidissimum & suauissimum falem concrevit. Quem idcirco sacram appellamus, quod totus ille proueniens ex sale census alendis Cibriti pauperibus impeditur apud Turolium, urbem eiusdem Conuentus per insignem, ad quam eiusmodi salinae pertinent. Quarunque etiam memoria extat apud Antecessorem nostrum D. Ximenez de Aragues vbi sup. diet. §. 10. num. 7. 8. 9. & 10. vbi recentef opida, locaque quibus vel ex priuilegio aut consuetudine im memoriali eiusdem salis vtendi fruendi facultas est.

XIII. Suntque etiam tandem plures aliae Salinae & ipsæ aquatiles, quæ ad eorundem locorum dominiū, vbi nascuntur, pertinent; de quibus omnibus dapsilè idem Antecessor noster D. Ximenez de Aragues vbi sup. diet. §. 10. quales nempe sunt illæ locorum de Perata de la sal, de quibus num. 11. De Chirpana, de quibus num. 16. Aliae vero, quorum Domini ab ipso non iudicantur, bene verò distriktus, qualis sunt plures locorum de Burjalaroz, de quibus num. 15. de Esquidilla, de quibus num. 17. de Clamofa, de quibus num. 19. de Calajanz, Agilania, y Tusca, de quibus num. 20. de Salinas, de quibus num. 21. de Vadres de Lerdas, de quibus num. 25. ac de Roineula, Baltablaido, & Fuen del Manzano, de quibus num. 30. Aliae, quæ Domini Regis fuerunt, hodie que ad priuatos spectant ut sunt illæ de Arcos, & Gallear, quæ hodie Turoensis dictio nis sive Communitatis, ut vocant, sunt, de quibus num. 12. 13. & 14. De Nuebalos, quæ hodie sunt Regalis Cœnobii Sanctæ Mariae de Petra Ordinis Cisterciensis, de quibus nu. 26. &

27. Ac tandem aliae, quæ priuatorum hucusque fuere, veluti Licastrillenses, de quibus num. 16. de Gratal, de quibus num. 22. de Escalante, de quibus num. 23. De Aguero, de quibus num. 24. De Alpñer, de quibus num. 28. de Ojos negros, de quibus num. 29. de la Fuen Santa, de quibus nu. 31. de Mançanera, de quibus num. 32. ac de Saftago & Pina, de quibus nu. 33. Adeo abundans salis salinarumque hoc Regnum nostrum est. Atque ita non modica illius pars in Gallian desertur, præsertim ex Licastrillenis & Clamofanis, vt Antecessor noster Dom. Ximenez vbi sup. num. 18. & 19. animaduertit, & generaliter ex Hispania ad Galliam Damianus at Goes in his Hisp. tom. 1. Hisp. illustrat. p.m. 1168. Licet aliqui eiusdem Regni loci ale etiam extero vtatur ob maiorem nempe illius vicinitatem, velut Dertufensis, de quo etiam idem Miedes noster vbi sup. diet. lib. 2. num. 8. fol. 265. & notatur ab oculatissimo Antecessore nostro, vbi sup. num. 34. Et videtur de posterioribus hisce Forum nostrum esse intelligendum, quod veluti in transcurso etiam dixit Dominus Antecessor noster vbi sup. num. 2. dum omnibus Infantionibus habentibus salinas hoc sal, quod illis more solito vtantur, nouiter permittitur, quippe qui haec vna ex præcipuis petiobus, quas Regi in Cæsaraugstantia Comitiis antea & is fecerant, dignoscatur: Pidiendo, que fuese permitido a los Ricos Hombres, Caballeros, Infantes, que lleuar por la Tierra de el Rey, i vender su sal, vt testatur Surita Annal. diet. lib. 3. cap. 66. licet tunc tancum illis responsum ab Rege fuisse: Que en quanto a la sal de los Ricos Hombres se guardarian los Priuilegios a los que los tuviessen de el Rey, de sus Predecesores, vt idem Surita, ibidem, quoque scribit. Verum deinde post hisce Excessis Comitiis omnibus Infantionibus fuisse induitum, vt qui haberent salinas, sine sal, illis more solito verentur, Forus hic noster loquitur, cuius causa ea quæ supra dedimus scriptæ fit satis, alia alibi daturi; addito nunc tantum ad materiæ illustrationem Gafare Klochio de Contribut. cap. 1. num. 116.

DE PROHIBITA INQVISITIONE.

T I T V L V S III.

IX. IN NOVISS. COMPILAT. XLIV. Concordant huic quoque *in Priuileg. Gener. §. Itemque Inquisicion*, Ann. 1283. Et *in Declarat. eiusd. §. Primeramente*, Ann. 1325. Et similis Tit. de *Prohibita Inquisitione*, Ann. 1381. Et Tit. *De Inquisitione facienda contra Officiales*, Ann. 1436.

P A R A T I T L O N.

N Q V I S I S I T I O hic idem, quod *Pesquisa sup. Foro i. de Testibus*, Ann. 1247. de qua nunc tantum agitur. Prohibetur inter Richos-homines, Milites ac etiam Infantiones Aragonum *For. i. infra*. Inter omnes, atque omni de causa, ipsa illiusque progressus in *For. Priuileg. Gener. §. Itemque Inquisition*, Ann. 1283. & loco illius *Denunciatio in falsæ monetae criminis subrogatur*, & procedendi in ea forma traditur. *For. Declarac. Priuileg. Gener. §. Primeramente*, Ann. 1325. Contra Iuratos, Almudazafos, & alios Officiales Ciuitatum, Villarum, & locorum Regalium, & aliorum locorum dicti Regni, Fori *Inquisitionem fieri prohibentes laudantur For. Gratum hoc tit. Ann. 1381*: in quo primum rubrica ista concepta fuit. Contra Officiales tam ordinariam quam delegatam iurisdictionem exercentes in Regno post triennium ab Officiorum suorum vacatione fieri vetatur; & ne ipsi eā pendente ab Officiis suis, nisi cum illis sint in totum, iure medio, spoliandi, submoueantur. *For. Cerca las Inquisiciones de Inquis. fac. contra Offic.* Ann. 1436. Et contra horum Fororum modernos violatores graues pœnæ sanciuntur, *For. de poco tiempo acá, b.t.* Ann. 1442.

Prohibetur INQVISITIO inter Richos-Homines, Milites, ac etiam Infantiones Aragonum.

T E M Statuimus, Quod nec successores nostri habeamus, nec possimus facere inquisitionem super Richos-homines, neque super Milites, neque super Infantiones de Regno Aragonum.

R E L A T I O Q V A V T I M V R . Item , * quòd ipse , nec successores sui habeant de cætero Inquisitionem , nec possint eam facere inter Richos Homines , Milites , & Infantiones Aragonum .

N O T A E .

* Forus 1. eod. tit. in nouiss. Compilat. lib. 9. tit. 44. fol. 178. col. 3. &c de eo Surita Annal. did. lib. 3. cap. 67. non autem in Ind. Lat. vt neque Gomecius & Blancas vbi sup. vel Fratres de Bardaxi quorum Commemoratio ad eundem non peruenient. Fit tamen de hoc memoria etiam in §. tenuique Inquisitione Fori Privileg. Gener. Ann. Chr. 1283. vbi & nos quoque laicius.

¶ Caput hoc in originali horum Fororum Compilatione tertio loco adestvnde meritò etiam & à nobis hoc tertio Tit. debuit collocari.

C O M M E N T A R I V S .

I. Prohibita Inquisitione, siue Pesquisa, ut in For. 1. de Testibus , ann. 1217. (Latinè minus quam His- pane dicuntur, quòd ex l. 1. tit. 12. partit. 3. iam ibidem notanimus) Forus hic est. Eoque Inquisitio ipsa (sic ab inquirō, verbo, quasi intus quero, vel valde quero dicta, cum particula in augœt natura sua verbi significatum, quod ex l. Gallus, §. in illo, verbo Indiscibilis, ff. de liber. & postib. paſsim notari solet) iterum prohibetur, sed nuntiū tantum inter Richos Homines, Milites ac Infantiones Regni, quippe quasi id non solum propter Tributum debitum, de decem solidis, & ultra de quo in dict. Foro 1. de Testib. iam diximus, sed in atrocioribus etiam quibuscumque criminibus, vel nimis oculitis, ideoque difficultissima probationis, ea generatim quæ in l. 3. dict. tit. 17 partit. 3. quinque rantium modo annis ante istum Forum, i.e. Ann. Dom. 1260. ab Alfonso Castella Rege, ac genero Iacobi nostri lata, ad amusum exprimitur, runc à Iacobo ipso in solitum estet; quod tamen velut nimis acerbum, & ab Aragonensium libertatis alieni indignati Proceros, inter alia qua dicto Iacobo Regi, eo quo supra diximus ardore, obiecerunt, & istud fuit: Que se hazia Pesquisa, è Inquisition en el Reyno, siendo contra Fuego, i contra la costumbre de Aragon, vt Surita verbis Annal. lib. 3. cap. 66. id repeatam: quibus de generali, quoad personas criminosas inquisitione, speciali vero quo ad delicta, vel è contra, de qua in specie, l. 3. §. si Testib. iudic. ff. de condit. ob turpem caus. secus de generali, quoad personas & delicta, de qua in

l. congruit, ff. de offic. Praesid. vel speciali tanto ad delicta, quam quo ad personas, de qua in l. 2. §. publico, ff. ad leg. Iul. de adulter. l. 45 quidem, C. de accusat. que statu, stabilitateque Inquisitionis species sunt, locum fuisse facile credam. Cum enim Arnaldus ipse, quem supra diximus Peralta, Cæsar Augustanus Antilles, exprobrantis potius quam concedentis in modum, & quasi quid ab ipsis peteretur nescirent, obiciētis, teste eodem Surita dict. loco dixisse: Que en el agraivo que se pretendia por razones de las Pesquisas, è Inquisitions, respondio el Rey, que los Caballeros de Aragon querian, que en casos de traicion, ó en cosas semejantes, mal hechas, no se hiziese Pesquisa, que la dexaria entre ellos, eam hoc tandem Foro ad eorum preces, & voluntatem vettuit; sed inter eos deinde tantum Richos Homines, Milites ac Infantiones, nullaque inter illos limitationis antiqui Fori mentione facta; quibus tamen eadē aduersus quoscūque alias Regni acelias, indigenasque formauisse, oblitterata penitus, contraria consuetudine antiqui Fori sententia dicendum videtur, cum exceptio in contraria faciat firmetque regulam, l. non quid liquide, §. fin. ff. de penu. leg. l. Tribunus, & vt. ff. de testam. milit. l. cum Praetor. in princip. ff. de iudic. Omnes in l. 1. de reg. iur. Sed cum deinde adhuc sculo sermē pōst omnino prohibita fuerit medio Foro, Privileg. Honori. Ann. 1283, hinc est quod Fori illius nullam mentione facta, eoque lib. 9. tit. 44. de problemat. Inquisitione, For. 1. fol. 178. col. 3. in re nouissimā compilatos tamum relato, rem hanc in cæteris longo latequé prosecuantur Pragmatici nostri, vbi & Nos quoque plenius exdem de re, si Deus voler, dicimus.

QVOMODO QVIS DEBEAT SVAM INFANTIONIAM SALVARE.

T I T U L V S IV.

VII. IN NOVISS. COMPILAT. III. Similis Tit. *Quomodo Quis debeat suam Infantioniam saluare, Ann. 1300.*

P A R A T I T L O N.

 ALVARE INFANTIONIAM hic, idem quod probare hoc For. vnic. Quod duobus militibus ex parte patris consanguineis, iuratoribus anteà fieri debebat, For. Fatigatus 4. Tit. de Condit. Infantionat. Ann. 1247. hodie verò eisdem duobus, siue sint de parentela ipsius siue non, hoc For. vnic. Rexque aduersus eos, nisi periurii conuictos, nullam returnam habeat, i.e. nihil iuris aduersus eos, b. For. & pro charta saluationis xxx. solidi Notario pendantur, b. For. Ac vide etiam de materia, For. 1. 2. 3. & 4. b. eod. Tit. Ann. 1300. in quo primum Rubrica ista concepta fuit. Et For. vnic. Tit. de los Procesos de Infançonia, Ann. 1585. Et For. vnic. Tit. Que se admitta probanza contra las firmas de Infançonia comunes, i. volanderas, Ann. 1646. Et Tit. de las Infançorias, i. de el modo de probarlas, Ann. 1678.

Duo Milites, etiam non consanguinei, possunt Saluare quemlibet Infantionem. Rex aduersus eos, nisi periurii convictos, nihil mouere potest. Salua unius ex Fratribus prodest ceteris. Et Chartis Saluationum Taxa imponitur.

 T E M[•] Statuimus, Quod duo Milites possint saluare Hominem Infantionem, siue sint de parentela ipsius, siue non; ita tamen quod Dominus Rex habeat returnam in illos Milites, si probentur quod periuri sint. Et quandocumque unus frater fuerit salvus, omnes alii fratres sint salvi. Et quilibet Infantio, qui tali modo erit salvus, solvet Notario pro Instrumento illius salvæ xxx. solidos.

R E L A T I O Q V A V T I M V R. Item, ★ quod de cetero duo Milites possint salvare quemlibet Infantionem; aut sit consanguineus eorum, aut non: Et

Dominus Rex nullum retorum habeat contra eos, quousque probentur periurii: & quando vnu frater fuerit salvus, quod omnes alii fratres sint salvi, & quilibet Infantio, quando saluatitur, teneatur soluere pro instrumento salvationis xxx. solidos.

I. OBSERVANTIAE. Item unus solus miles non potest salvare pro In-
fiantione, sed duo milites.

II. De consuetudine Regni salva Fratris prodest Fratri, & omnibus de-
scendentibus ex eo, & consanguineis germanis & omnibus descendientibus ex eodem
stipite ex linea paterna illius qui saluam facit.

III. Item pro Charta salvationis non solvunt Curiæ Regis nisi xxx. soli-
dos iuxta dictum Forum, quam salvam debent facere iuxta Forum nouum edi-
tum Cæsaugustæ.

N O T A E.

* Forum 1. hoc tit. in nouiss. Compilat. lib. 7. tit. 3. fol. 29. col. 2. omittitur ab Historicis nostris vbi sfp-
agnum tamem de eo Molinus in Repertor. fol. 228. col. 3. in fine, & 4. in princip. & verbo Infan-
tio. fol. 173. col. 4. & 176. 177. & 178. col. 1. vbi Portoles late à num. 96. ad num. 108. Ioan. de
Bardaxi in Commentar. Dom. Seſſe decif. 1. 3. & 5. ferè per tot. eoque corrigitur Forum Fatigat-
us 4. tit. de proclamatib. in seruitur. Ann. 1. 247. vt ibidem monui. Et de eadem materia fuit
eriam Fori, item quicunque, ciuidem Anni 1. 247. qui in Ms. antiquis Codicibus sub Tit. de pa-
nis For. 2. vt in meo, vel Tit. anteced. de Receptatoribus lib. 1. sed perperam collocatus erat, vt
notauit iam Bages ad Obs. Item adueraatio de salu. Infant. faci. dict. lib. 8. in editis vero melius
sub Tit. de condit. Infantionat. dict. lib. 6. For. 8. de quo ibi dixi. Et For. Finalis hoc eod. Tit. Ann.
Chr. 1. 300. de quo ibi dicemus.

- 2. Caput hoc in originali Fororum Compilatione quarto loco habetur, vnde hic à nobis merito sub
Tit. etiam 4. reponitur.
- 3. Obs. 19. Tit. 1. de Condit. Infantionat. lib. 6. & ad eam Bagius in Glas. pag. m.
- 4. Obs. 15. Tit. 2. de Privileg. milit. & nepot. milit. lib. 6. ex Salanoua in suis Obs. Ms. desumpta, quam
refert Blanca in Commentar. rer. Arag. Tit. de Optimat. pag. m. 732. ad med. Et illustrant Bages in
Glos. pag. m. 240. Molinus vbi [up] fol. 228. col. 3. in fin. & 4. in princip. vbi Portoles num. 1. 35.
- 5. Carta. Vide Mieres Collat. 1. cap. 1. num. 84.
- 6. xxx. solidi. Idem cauatum à Petro IV. Rege in ordinat. Dom. Reg. cap. de Taxat. sigilli.
- 7. I.e. Forum fin. hoc Tit. Ann. 1. 300.

C O M M E N T A R I V S.

I. **O**r v s dicit: Duo Milites possunt saluare Infantionem siue sint consanguinei, siue non: Et Dominus Rex non habet retorum contra eos, donec de perjurio fuerint conuicti: Et quando vnu Fratrum fuerit salvus, reliqui fratres erunt salvi. Item quod salua fratris prodest omnibus fratribus. Et pro Instrumento salua solvantur xxx. solidi.

II. Circa hunc Forum Quero. An Infantonia possit probari recte per matriculam Confratris & Infantionum? responde quod sic, si cum tali matricula concurreret talis qualis

possessio Infantionis iuxta notata per Deciu-
m in Rubr. de fide instrum. num. 1. 8. Nam matri-
cula talem presumptionem inducit, vt funda-
tam habere videatur intentionem ille qui in
matricula de scriptis reperitur secundum Bald-
in. l. 2. C. de fide. Salicet. & Roman. in l. Scrinario-
rios. C. de milit. testam. Bartol. in l. petit. ione. C.
de advoc. diuersi. judicior. & in l. matriculam.
C. de agent. in reb. lib. 1. 2. & tradit. Alex. in
l. Scrinarios. & Moderniores in Rubr. de fide
instrum. Decius num. 1. 8. Angelus conf. 1. 40.
Quae conclusio procedit in dubio: secus quan-
do constat de contrario; nam tunc recedimus à
presumptione matriculae, quia in claris non
est opus coniecturis, l. continuus, §. cum ita. sfp-

de verbor. oblig. Et tali casu matricula nō nocet, quia apparet de errore, & corrigi debet, vt notant Bald. & Immol. in l. Quoties, §. si enim, ff. de hared. infit. Dinus cons. 27. Vnde est quod per matriculam probatur quis esse Notarius præsumptiuē, ita vt fundatam habere dicatur suam intentionem ille qui in matricula descriptus reperitur, vt notat Decius in Rubr. de fide in h̄brum. dīct. num. 18. IOAN. DE BARDA XI.

III. Quatuor isto Capite circa modum auitam ingenuitatem probandi statuta fuisse, vel ipsius littera nos docet, ipsi etiam adhuc Richis Hominibus, Militibus ac Infationibus Regni de Iacobo Rege quā supra diximus occasione arrepta, inter cetera quoque con querentibus: *Que se basian contrafueros en las saluas de las Infanconias, quā Hieronymy. Suri- tæ Annal. lib. 3. dīct. cap. 66. verba sunt;* quibus id tantum occulatisimū scriptor non omisit, sed neque vterius illustravit; altē etiam alii, Gometrio, Blanca, ac Ioanne Bardaxino, pñē dicam eadem de re allatis suprà locis, ac verbis, conticentibus. Etenim de visitato hocce apud Aragones auita nobilitatis probandi more, patria voce *saluare*, id est contrariam iuri & de uite propria auitaque ignobilitatis præsumptionem purgandi, vt est apud Sesfesium decisi. 1. num. 28. notatissimo visitatisimōque, jam satis, nī fallor, ad For. Fatigatus 4. Tit. de Condit. Infantonat. Ann. 1. 247. inter nouissimē compilatos fuimus loquuti: cuius dispositionem, qua parte *Fatigatum pro sua Infantonia*, i.e. in ea, vel illius possessione, iureve molestatiū à quoquam, inquietatum, turbatum, duos milites ex parte *Patris consanguineos iuratores*, habere voluit, qui tačtis sacrosanctis Euangeliis ipsum afferent Infantonem, & si necesse esset, cajale offendenter, à quo sua procederet ingenuitas, latius patere fecit, ante omnia, Forum iste, dum eo edictum fuile satis perspicitur: *Quod duo milites possint saluare hominem Infantonem, aut sint de parentela ipsius, sive non, quodque vel Iacobus etiam II. Rex, Iacobique illius nepos, alio Foro Cæsaрагуis Ann. 1300. edito, deinde istius mentione facta, agnouit, confirmauit, stabilivit, vt in Foro pen- boe Tit. quomodo quis deb. suam Infant saluar. inter ultimum loco compilatos, de quo ibidem dicimus: id quod etiam Molinus ipse in Re- portor. verbo *Infantia*, fol. 172. col. 4. & 178. col. 1. ac Glossula marginalis Fororum Scriptores in dīct. For. Fatigatus, verbo *Consan- guineus*, non in diligenter adnotarunt.*

IV. Ceterū nec dissimili modo, cūm in supradicto Foro *Fatigatus* scriptum etiam esset, quod si probatum fuisset milites iurantes

falsitatem iurasse, amitterent ipsi & tota eorum generatio perpetuā libertatem, vt suo etiam loco diximus, hoc quoque Foro cautum secundo loco etiam fuit, quod idem Dominus Rex habeat returnam in illos milites, si probentur per iuriū. Vbi verbum returnam pro actione ipsa, iureue, quod ad Regem aduersus supradictos milites, quasi ex sponsu spectat, vt & ipsi atque tota eorum generatio suo casu, libertatem perpetuā amitterent, accipiendum, obiter animaduertit debet: imo & iure feueram hancce nimis pœnam tantum indicatam fuisse, cūm per iuriū probentur, i.e. convincantur, cum omni casu opporteat debitorum primo conuinci, & sic deinde solutioni succumbere, quasi id non tantum juris ratio, sed & ipsa æquitas persuadeat, vt Imper. Honoriūs, & Theodosius rescripferunt in l. x. C. Theodos. & Iustin. de probibit. seq. pcc. Iuris ratio videlicet, quæ dictat, vt Actōr ante omnia intentionem suam, sive prober, sive adimpleat, l. 2. ff. de probat. l. Actōr. C. cod. Equitas, quia nulla permittit, vt commodum possessionis reo auferatur, vel ab executione incipiendo se ipse sua spolietur qui convictus, vel iudicatus non est; quod ante sententiam nec dici, nec fieri potest, l. 58. ff. de re iudic. l. 1. C. de execut. rei iudic. ac proinde defensionis facultatem dandam esse his, quibus aliquam inquietudinē Fiscus infert, cum res eorumdem adhuc controvergia pendente inquietari describique fas non esse. Imper. Constantini. Volusiano rescripserit in l. 7. C. de iur. Fisci, & ad rem proprius prosequitur est Dom. Reg. Sesf. decisi. 5. tom. 1. ferē per tot. & signanter à num. 36. bī Fori istius verba hac in parte haud omisit.

V. Ergo his ita perstrūctis tertio in loco, & illud isto Foro constitutum fuit, scilicet quod quandocumque unus frater erit salvus, omnes alii fratres sint salui, i.e. quod purgata à fratre mediis militibus iuratoribus propriæ ignobilitatis præsumptione, vt iam diximus, ceteri omnes fratres ingenui pronuncientur, sive sint ipso iure, & vt dicunt absque sententia hominis, ad notata vulgo in cap. A nobis, de sentent. excom. & in cap. cum plantare, in fin. de priuileg. & utrobius Abb. tantumque iudicis declaratione super eo facta, vt traditur in cap. cum secundum leges de Heretico. lib. 6. quod & de iure esse etiam lato calamo scribunt Tiraquell. Otalora, Garcia, passimque alii de Nobilitate scribentes, primus nempe cap. 17. num. 3. & 37. num. 14. alter parv. 2. 3. part. prin. cap. 8: num. 16. fol. 169. tertius Gloss. 8. num. 4. & 5. penes quos alii & alii. Non vero Avunculi eorum, aut ipsorum filii, vt Dom. Eximino Petri de

Salanoua in suis Obs. Ms. Obs. Item sciendum est, quod salua Infantionia, quam aliquis fecit, placuit, de quo mox.

VI. Quippe Fori nostri sententiā hac in parte neque clarissimus etiā vir ille, summuſq; in Aragonia Iustitia Præses D. Sancius Eximini de Aierbe missam fecit, in suis quoque Obs. Ms. vbi ista possuit: Item si unus ex duobus vel tribus fratribus salvabit Infantioniam suam, quod eius salua alii prodeſt secundum Forum. Et sequenti q̄estione illustravit: Sed pone quod pendente causa super salua Infantionia quidam Frater, qui salvauit Infantioniam, mortuus eſt, relictis filiis; queritur numquid salua ſi fuerit facta, proſit illis nepotibus ex fratre mortuo? & dicimus quod ſic de Regni conſuetudine, ſecus autem eſet de pronepotibus, quia eis non prodeſſet. Sed labante tempore etiam de conſuetudine Regni ſalvam fratris prodeſſe fratri & omnibus descendantibus ex eo, & confanguineis germanis, & omnibus descendantibus ex eodem ſtipite ex linea paterna illius qui ſalvam fecit, vel Obs. 11. ſupra poſta fidem facit, imo & Molinuſ ipſe in ſuo Repertor. verbo Infatio, fol. 176. col. 3. vbi amplius ait die 16. Decēbr. Ann. 1421. per Dominum D. Berengarium de Bardaxi strenuissimum quondam Iustitia Aragonum Præfētū, quo ad Infantionium ſalvas inter alia conſulim, quod non ſolum ſalua fratris prodeſſe fratri & omnibus descendantibus ex eo, ſed etiam ſalua coſobrini germani, qui alias dicitur frater patruelis, qui ſunt filii duorum fratrum, illa ſalua fratris patruelis prodeſſe omnibus aliis coſobrini germanis, ſeu fratribus patruelibus & descendantibus ex eis, quod notandum pro extenſione dicit Obs. 1. de ſalua Infantionat. Certe de iſtarum Concluſionum, ſine Determinationum Curia Dom. Iustit. Arag. vi, effectu, ac potestate iam alio in loco diximus, nunc tantum addimus ad Molinum ibidem, qui & rurſus etiam eodem loco, fol. 177. col. 4. in fine, hanc eandem rem tetigit, vi- dendum etiam eſſe Hieronym. Portoleſium

in Scholiis à num. 96. ad 108. Vbi totam rem hanc longè latēque ex iure ac Regni praxi exagitat, extendit, restringit pariter atque illularat, Petruſ Molinuſ in ſua Prætic. Tit. de Proces. ſuper probat. Infant. in princip. fol. 268. col. 1. & 2. & post ceteros denun Fori ſihiuſ haud immemorem Dom. Reg. D. Ioseph. Seſefiuſ integra decif. 3. Tom. 1. vbi an ſententiā poſſefforū in cauſa nobilitatis, ſeu talua fratris proſit fratri, & ciuiſ descendantibus, & quibus aliiſ, & ad id pertinentia omnia, nouo acriue iudicio ad examen producit, Portoleſii exemplaria penē taxans, & ad geminam ipſorum ſententiā, litteram etiam dicam, reſtituens, quem ſat erit ſi conſulas.

VII. Tādem de quarto Fori capite, p. auctis illo conſtitui breuiter ſubiungimus, quod quilibet Infatio, qui tali modo erit ſalua, ſolvet Notario pro instrumento illius ſalua xxx. ſolidos. Quod inter ſpecialia eorum priuilegia quoque retulit allatus ſupra Dom. D. Eximini Petri de Salanoua in eius Obs. Ms. vt Obs. 3. ſupra vidimus, cuius ex coden Iuſtitia Salanoua memor eſt etiam idpm Blarcas in Commentarij rer. Arag. Tit. de otimizibus, pag. m. 732. ad med. & ante eum Bagis in Glo. pag. m. 240. Imo & deinde hanc etiam Fori diſpoſitionem Ordinatio Domus Domini Regis à Petro Rege facta, de qua ſuo etiam loco, in cap. taxat. ſui ſigill. conſervauit, nec diſſentit Molinus vbi ſapra, itaſi etiam Fori ad hac memor, fol. 128. col. 3. in fine, & 4. in princip. Vbi & paulo ante quid in Curia Iuſtitia Arag. ſuper hoc ſuo tempore ſerueretur in praxi, neque miſum fecit: ſed immutata iam tandem hanc etiam de- muſiuiſe, & conſuetudine aliter inducunt, reſceptumque Hieronym. Portoleſius addidit, Molini locum, num. 135. ſatis ſuperque oftendit, & qua ſuo iam tempore tam in Regia Au- dientia quam in Curia Dom. Iuſtitia Arag. ſolui conſuerant, ibidem ſcribit, vbi vide- ri poſſunt; cum ita & hodie adhuc etiam fer- uari acceptum referam.